CÂMARA MUNICIPAL DE PARAOPEBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Dom Cirilo, 447 – Telefone (31) 3714-4050 – e-mail: legislativo@paraopeba.cam.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 014/2023

  O Vereador que esta subscreve, requer, após Tramitação Regimental, que

seja encaminhada ao Exmo. Sr. Aroldo Costa Melo, Prefeito Municipal, a seguinte

Indicação:

 “Que o Ilmo. Chefe do Executivo verifique a possibilidade de

custeio/fornecimento de transporte para as professoras da rede estadual de

ensino do município que lecionam na região rural. ”

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente solicitação em razão do valor pago por elas do próprio

bolso para atender às escolas da zona rural, como por exemplo a Comunidade da

Pontinha. Como de conhecimento amplo, o salário das professoras deixa a desejar quando

levado em consideração a importância de suas atribuições. Além disso, apesar de prestar

serviço a outro ente federativo são jovens de Paraopeba beneficiados, portanto, nada mais

justo que o município arque com esse transporte que não representa muito aos cofres

públicos, mas ajuda a fomentar uma educação de qualidade.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2023.

Nataniel Henrique de Almeida Gomes
Vereador da Câmara Municipal de Paraopeba/MG